
bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 7 3712 settembre 2012

delle zone escluse dal Piano regionale di difesa del patrimonio forestale dagli incendi.
2. Per tale periodo ed in tali zone, in applicazione del suddetto Piano, in aggiunta ai divieti già vigenti ai 
sensi del Piano stesso ed elencati al Cap. III, articolo 1, la cui infrazione, compiuta nel periodo di grave 
pericolosità, è punita in base alle sanzioni previste dal I e II comma dell’articolo 13 della legge regionale 
18 febbraio 1977, n. 8, come sostituito dall’articolo 9 della legge regionale 22 gennaio 1991, n. 3, è vie-
tato altresì:

foreste;
eseguire qualsiasi operazione che possa creare pericolo immediato o mediato di incendi.

3. Le infrazioni ai divieti suddetti sono punite in base alle sanzioni previste dal III comma dell’articolo 13 
della legge regionale 8/1977, come sostituito dall’articolo 9 della legge regionale 3/1991.
4. Per il periodo dal 1° settembre 2012 al 15 settembre 2012, il Servizio del Corpo forestale regionale 
provvede a programmare l’attività di vigilanza e pronto intervento prestata dalle strutture periferiche 
del Corpo forestale regionale, in osservanza del Piano regionale di difesa del patrimonio forestale dagli 
incendi. Inoltre comunica tale programma alla Protezione civile della Regione, opera il monitoraggio del-
le condizioni di rischio piroclimatico, rileva i dati salienti degli episodi d’incendio eventualmente occorsi.
5.

TONDO

12_37_1_DPR_172_1_TESTO

Decreto del Presidente della Regione 30 agosto 2012, 
n. 0172/Pres.
LR 42/1996, art. 6. Approvazione della variante n. 1 al progetto 
di Parco comunale dello Stella.

IL PRESIDENTE

VISTA la legge regionale 30 settembre 1996, n. 42, “Norme in materia di parchi e riserve naturali regio-
nali” ed in particolare l’articolo 6 che prevede l’istituzione di parchi comunali ed intercomunali, i cui relati-
vi progetti sono approvati con decreto del Presidente della Giunta regionale, previo parere del Comitato 

CONSIDERATO

e che quindi le varianti ai progetti di parchi comunali sono approvati con decreto del Presidente della 

VISTO il proprio decreto n. 0413/Pres. del 15 dicembre 2004, con il quale è stato approvato il progetto 
del “Parco comunale dello Stella” in comune di Rivignano;
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale di Rivignano n. 56 del 19 dicembre 2011 con la quale 
viene adottata la variante n. 1 al progetto di Parco comunale dello Stella relativa al progetto denomina-
to “interventi urgenti di protezione civile in Comune di Rivignano di sistemazione idraulica del reticolo 
minore dei corsi d’acqua a tutela della pubblica incolumità e della viabilità comunale”;
VISTA la documentazione progettuale inerente la “variante n. 1 al progetto di Parco comunale dello 
Stella” trasmessa dal comune di Rivignano con nota prot. n. 2479/12 del 28 marzo 2012;
VISTO
le riserve ha espresso parere favorevole alla “variante n. 1 al progetto di Parco comunale dello Stella”, ai 
sensi dell’articolo 6 della legge regionale 30 settembre 1996, n. 42;
VISTE le integrazioni pervenute con nota del comune di Rivignano prot. n. 4202/12 del 8 giugno 2012;
VISTA la nota della Direzione centrale ambiente, energia e politiche per la montagna Servizio valuta-
zione impatto ambientale prot. n. 38668 del 18 novembre 2011, con la quale si prevede che la variante 

-
zione, non risulti oggetto di valutazione d’incidenza ai sensi dell’articolo 5 del decreto del Presidente 
della Repubblica 8 settembre 1997 n. 357, la quale invece potrà essere svolta nella fase di valutazione 

PRESO ATTO dell’attestazione di data 12 giugno 2012 del Comune di Rivignano in merito all’attuazione 
delle procedure previste dall’articolo 11 commi 1 e 2 e dell’articolo 19 comma 2 del decreto del Presi-
dente della Repubblica 8 agosto 2001, n. 327 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

le
se

V
Stella
VIST

to “interv
minore dei

ISTA
” 

A la 
e adotta

enti

proprio 
co comunal

delibera

varian

vati c

30 set
ticolo 6 c

 con dec
e l’
ro

ettembre

vazio
Stella.

one

ella RR

egli episo

nale di dife
e della Regi

di

gge 
 Servizio 
to prestat

fesa

me
e dal III co

onal

ato di inc

naio

peri
lla legge re

991, n

eti già vige
odo di g

gi

gent



8 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 12 settembre 2012 37

CONSTATATO -
to “interventi urgenti di protezione civile in Comune di Rivignano di sistemazione idraulica del reticolo 
minore dei corsi d’acqua a tutela della pubblica incolumità e della viabilità comunale” comporta la pre-
visione del vincolo preordinato all’esproprio per alcuni terreni interni al perimetro del parco comunale 

di mappa e visure catastali;
PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale di Rivignano n, 86 del 19 settembre 2011 

non è soggetta a Valutazione Ambientale Strategica nei termini previsti dall’articolo 12 del decreto legi-

VISTO il parere favorevole espresso dal Servizio geologico dell’Amministrazione regionale, con nota 
prot. n. 28941 del 25 agosto 2011, ai sensi dell’articolo 20 comma 2 della legge regionale 16/2009;
PRESO ATTO che la tavola “7.a. Relazione Variante al Piano del Parco comunale dello Stella” contiene 
un errore materiale in fase di introduzione della norma di variante integrativa prevedendo nella citazione 
del progetto n. 475/2009 anche un ulteriore numero (245/2010) che non ha riferimenti coerenti con il 
progetto in argomento;
CONSTATATO
procedimenti;
PRESO ATTO dell’aggiornamento di data 6 giugno 2012 della tavola 7.a. Relazione Variante al Piano del 
Parco comunale dello Stella, con la quale si elimina l’errore materiale citato;
PRESO ATTO che in ragione dei diversi pareri tecnici acquisiti ed in particolare del parere favorevole 

procedere all’approvazione della citata variante al Parco comunale dello Stella in Comune di Rivignano;
RISCONTRATO

RITENUTO per quanto sopra di approvare la 1. variante al Parco comunale dello Stella in Comune di 
Rivignano;

DECRETA

1. Ai sensi dell’articolo 6, comma 5 della legge regionale 30 settembre 1996, n. 42, è approvata la “va-
riante n. 1 al progetto di Parco comunale dello Stella”, come adottata dal comune di Rivignano con deli-
berazione del Consiglio comunale n. 56 del 19 dicembre 2011 con riferimento al progetto n. 475 redatto 

di sistemazione idraulica del reticolo minore dei corsi d’acqua a tutela della pubblica incolumità e della 
viabilità comunale” per quanto riguarda gli elaborati: 1.a. Relazione generale e Quadro economico, 2.a. 

e visure catastali, 7.a. Relazione Variante al Piano di Parco comunale dello Stella, 7.a.I Parco comunale 
dello Stella Tavola normativa - Stato attuale, 7.a.II Parco comunale dello Stella Aspetti urbanistici - Stato 
attuale, 7.a.III Parco comunale dello Stella Tavola Normativa - Variante, 7.a.IV Parco comunale dello Stel-
la Aspetti Urbanistici - Variante, 7.b.III Mappa catastale e perimetro parco, 7.c. Relazione Paesaggistica, 
7.d. Relazione d’incidenza, 7.e. Relazione di Assogettabilità alla V.A.S., 7.f. Relazione di Assogettabilità 
alla V.I.A., 7.g. Relazione geologica, 7.h. Documento di valutazione archeologica preliminare, di data 18 
aprile 2001 come aggiornati in data 18 ottobre 2011 e 6 giugno 2012.
2. A seguito dell’approvazione prevista al precedente punto 1 si dà espressamente atto che, ai sensi del 

27 dicembre 2002, n. 302, i terreni da acquisire all’interno del Parco comunale dello Stella in Comune 
di Rivignano indicati dalla Tavola progettuale 7.b.III Mappa catastale e perimetro del parco del citato 
progetto sono sottoposti al vincolo preordinato all’esproprio.
3.

TONDO

12_37_1_DAS_RIS RUR_2035_1_TESTO

Decreto dell’Assessore regionale alle risorse rurali, agroa-
limentari e forestali, 20 agosto 2012, n. 2035
LR 24/1996, art. 8 - Sospensione della caccia alle specie lepre 
bianca (Lepus timidus), pernice bianca (Lagopus mutus) e cotur-
nice (Alectoris graeca) su tutto il territorio regionale e postici-

27 d
di R

aprile
2. A segui

sp
d. Rel
la V.I.A., 7

001 

 7.a.III P
etti Urban

azione d

astali, 7.
ola no

idraulic
le” per quan

a del 

 Parco
o comunansig

omma 5 d
co comun

 approvare la 

reri

riante al Pa

mina l’error
ri tecnici acq

 2012 della 
ore ma

ariante in
2010) che 

’Amm
ma 2 della

 Parco com
tegrat

sti da

traz

n, 86 de

’articolo 

tro 

del 19

drauli
le” compor

parco 

ca del ret
orta


